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Raport Stroopa z zasobu IPN na wystawie „Pamięć 1943”
w warszawskiej Kordegardzie

Ekspozycję można zwiedzać od 31 marca do 7 maja 2023

„Raport Stroopa” z zasobu Instytutu Pamięci Narodowej. Fot. Marcin Jurkiewicz (IPN)
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Raport Jürgena Stroopa. Fot. Sławek Kasper (IPN)

30 marca 2023 o godz. 18.00 w galerii Kordegarda odbył się wernisaż wystawy „Pamięć
1943”, stworzonej przez Muzeum Getta Warszawskiego i Narodowe Centrum Kultury.
Instytut Pamięci Narodowej jest jednym z partnerów wystawy.

Ekspozycja, przygotowana w związku z 80. rocznicą powstania w getcie warszawskim, jest
jednocześnie zapowiedzią przygotowywanej wystawy stałej. Jednym z głównych
eksponatów jest raport Jürgen Stroopa, przygotowany dla Heinricha Himmlera w 1943 roku.

„Raport Stroopa” miał świadczyć o jego męstwie i podkreślać zasługi dla III Rzeszy. Wbrew
intencjom autora stał się pośmiertnym hołdem, złożonym narodowi żydowskiemu i jego
bojownikom. Stanowił też dowód oskarżenia w procesach przed sądami i trybunałami w
Norymberdze i Warszawie.

„Raport Stroopa” o zagładzie warszawskiego getta znajduje się na liście najważniejszych
dokumentów świata. W 2017 r., po trzyletnich staraniach Instytutu Pamięci Narodowej,
„Raport” został wpisany na Listę UNESCO Pamięć Świata. Jeden z trzech oryginałów
„Raportu” znajduje się w zasobach IPN. W 2020 r. podpisaliśmy umowę o wypożyczeniu
dokumentu w depozyt Muzeum Getta Warszawskiego.

„Pamięć 1943” to wyjątkowe świadectwo życia i walki warszawskich Żydów. „Raport
Stroopa”, zawierający opis działań zbrodniarzy, meldunki dzienne i statystyki,
skonfrontowano z przedmiotami codziennego użytku: naczyniami, przedmiotami kultu
religijnego, dziecięcymi zabawkami. Podczas prac archeologicznych w 2022 r. z piwnic
zniszczonych kamienic przy ul. Miłej 18 i Miłej 20 wydobyto ponad 2 tysiące artefaktów. Na
wystawie będzie można zobaczyć część z nich. Całość uzupełniają fotografie, rysunki i
plakaty.

W otwarciu wystawy wziął udział zastępca prezesa Instytutu Pamięci Narodowej, dr hab.
Karol Polejowski.
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